
• Città Metropolitana di Messina 
III Direzione -Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

OGGETTOj1RIJllllllllllrifr11-lllliJ~1;11 - Individuazione e nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento relativamente a n°25 interventi inseriti nello schema di "Accordo di programma 
Quadro (APQ)" II Atto integrativo - Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana. - Delibera Regionale 
n°87 del 06/3/2017. 

PROPOSTA N. 4 3 del _/--L-.f...=-i.,......,__~ 
RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DI ZI NE SERVIZI INFORMATICI 

N. J>t del )q O I ~O f g' 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con Determina 595 del 30/05/2017 si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente a n°25 interventi inseriti nello schema di "Accordo di Programma Quadro 
(APQ)" II Atto integrativo - Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana. - Delibera Regionale n°87 del 
06/3/2017; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017 con cui è stato conferito l'incarico di reggenza 
della III Direzione "Viabilità Metropolitana" al sottoscritto Dott. Francesco Roccaforte; 
VISTO il verbale della Conferenza di Servizio dei Responsabili dei Servizi, titolari di P.O. dell 3° 
Direzione di questo Ente del 08/01/2018 durante la quale i RUP dei singoli progetti inseriti nello 
schema di "Accordo di programma Quadro (APQ)" II Atto integrativo, già nominati con la Determina 
sopra citata, rilevato che alcuni progetti prevedono come Progettista lo stesso RUP, evidenziano 
che, per garantire le funzioni di garanzia e trasparenza dell'azione amministrativa, debba essere 
risolta tale condizione con la nuova nomina di RUP; 
VISTA pertanto la Determina 595 del 30/05/2017 ed esaminato l'elenco degli interventi contenuto 
nella stessa con a fianco i rispettivi RUP; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/1112012; 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrati va; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 

DETERMINA 
DI NOMINARE, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari all'attuazione di n°25 interventi 
inseriti nello schema di "Accordo di Programma Quadro (APQ)" II Atto integrativo - Interventi sulla rete 
viaria secondaria siciliana. - Delibera Regionale n°87 del 06/3/2017, a rettifica e sostituzione della determina 
595 del 30/05/2017, il Responsabile Unico del Procedimento per ogni intervento secondo l'elenco 
sotto riportato con a fianco il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento, individuato tra 



r 

no 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

il personale di questo Ente, dotato di adeguate competenze professionali, incardinato nella III 
Direzione Viabilità Metropolitana, così come concordato con gli stessi RUP, presenti alla 
Conferenza di Servizio del 08/01/2018 di cui in premessa: 

APQ TITOLO IMPORTO RUP Ordinanza di riferimento 

40 S.P. 176 Castelluzzese - Ricostruzione piano viabile franato € 300.000,00 Ing. Lentini Giovanni Ord. N° 4/2012 (chiusura) 

S.P. 18 I di Pignataro - Lipari - Opere consolidamento galleria e N.33 del 12111/2008 n° 
41 € 400.000,00 Ing. Sciutteri Antonino 61/2015 del 23/10/2015 

difesa costiera (chiusura) 

42 
S.P. 44 Campo Italia - Opere contenimento versanti, 

€ 750.000,00 Ing. Chiofalo Anna Ord. N° 67/2015 (Chiusura) 
ricostruzione p. v. 
S.P.A. Filicudi Porto-Pecorini a mare (isola di Filicudi) -

43 
Comune di Lipari - Eliminazione frana, consolidamento pendii, 

€ 649.180,00 Arch. Orsi Francesco 
Ord. N° 50/11 (limitazione), 

opere di contenimento, raccolta e convogliamento acque, Ord. N° 54/14 (Chiusura) 

risagomatura piano viabile 

44 
S.P.A. Francavilla-Cozzo Schisina-Contura - Ripristino sede 

€ 250.000,00 Ing. Chiofalo Anna Ord 74/15 del 
stradale O 1/12/16( chiusura) 

45 
S.P. 168 dei Monti Nebrodi (Km 24+000 -27+000 e 32+200) -

€ 800.000,00 Ing. Lentini Giovanni 
ord. N° 71/5/2015 del 

Ripristino sede stradale 20/11/2015 (Limitazione) 

46 
S.P. 53 di Saponara - Opere consolidamento versanti a monte 

€ 600.000,00 Ing. Sciutteri Antonino Ord. N° 1112012 25/2013 
ricostruzione rete 31/2013 limitazioni 

47 
S.P.A. Falcone- S.Barbara - Ripristino sede stradale -

€ 1.500.000,00 Ing. Chiofalo Anna Ord. N° 7 /2000; ord. N° 58 del 
consolidamento corticale 2015 limitazioni 

48 
S.P. 58 di Valdina - Consolidamento pendii, raccolta acque, 

€ 1.350.000,00 Ing. Sciutteri Antonino n° 28 del 04/04/2011- n. 6/16 
ricostruzione piano viabile del 19/01/16 limitazioni 

49 
S.P. 25 Mandanici - Opere di sostegno, contenimento versante 

€ 400.000,00 lng. Lentini Giovanni 
Ord. NN° 05/2014 di 

Km. 2+ 400 a 2+800 e Km. 5 limitazione 

S.P. 13 Gallodoro - Contenimento del versante; la zona 
Ord. NN° 30/2010; 70/2014; 

50 interessata dall'intervento risulta essere diversa da quella € 200.000,00 Ing. Lentini Giovanni 
dell'intervento finanziato dalla Protezione Civile Regionale 

17/2015 limitazioni 

51 
S.P. 16 Forza d'Agrò - Intervento strutturale piano viabile e 

€ 2.416.000,00 Ing. Lentini Giovanni Ord. N° 57/2015 
consolidamento scarpate Km. 2 +000 progetto stralcio 
S.P. 19 Savochese - Opere di sostegno, contenimento piano 

52 viabile Km. 8 + 500 e 11 +500 (tratto di collegamento tra € 800.000,00 Ing. Rosario Bonanno Ord. NN° 23/15; 12/15 

Casalvecchio e Antillo) 

53 
S.P. 96 di S. Basilio - Opere di difesa del ponte sul T. 

€ 1.500.000,00 Ing. Chiofalo Anna Ord. N° 56/2015 limitazione 
Vallebona 

54 S.P. 54/B Filari - Rometta - Opere contenimento versante € 600.000,00 Arch. Orsi Francesco n° 10/2012 limitazione 

55 
S.P. 56 di Rometta - Opere contenimento versante 

€ 300.000,00 Arch. Orsi Francesco Ord. NN° 1312012 limitazione; 
completamento interventi 4/2015 e 35/15 di revoca 4/15 

56 
S.P. 23 Misserio - opere di sostegno e rifacimento p. v. Km. 

€ 600.000,00 lng. Rosario Bonanno Ord. NN° 68/11; 52/15 
3+550 e 5+700 

57 
S.P. 140 di S. Angelo di Brolo Km 12+500- Muro pericolante 

€ 1.000.000,00 Ing. Chiofalo Anna Ord. N 22/14 
e consolidamento corticale 

58 S.P. 57 Barrera - Ricostruzione corpo stradale € 800.000,00 Ing. Sciutteri Antonino Ord. N° 15/2012 

59 
S.P. 35 Pezzolo - Opere contenimento versante a protezione 

€ 200.000,00 Ing. Lentini Giovanni Ord. N° 69/2009 ord 71/09* 
. della strada revoca parziale 

60 
S.P. 39 Forte Cavalli - Opere contenimento versante nuovo 

€ 500.000,00 Ing. Lentini Giovanni Ord. N° 04/13 
muro 

61 
S.P. 167 di Ancipa (Km 8+000 e 20+o00) - Ripristino sede 

€ 2.277.425,00 Ing. Bonanno Rosario Prd. NN°12/l 1; 38/12; 48/12; 
stradale 1114; 47/15; 48/2015 

62 
S.P. 72 bis - della marina Garibaldi - Punta Crucco -

€ 900.000,00 Ing. Sciutteri Antonino Ord. N. 27/15 
Consolidamento versanti a monte e rifacimento parapetti 
S.P. 180 Canneto - Consolidamento dei versanti a monte della 

63 carreggiata ed interventi strutturali di difesa costiera a € 500.000,00 Arch. Orsi Francesco Ord.N. 33 del 12/11/2008 
protezione della strada 

64 
S.P. 166 di Portella Bufali ( Km.o+800 e o+900) - Ripristino 

€ 1.050.000,00 Ing. Bonanno Rosario Ord. N° 31 del 26/5/2015 
sede stradale 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 



NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti consequenziali. 

Messina lì, 11 f DI\ io l ~ 
r ' \ 

Sottoscrivono i RUP ~ 

Ing. Rosario Bonanno 1:! k.~'> 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

Il DIRIGENTE F.F. 

D 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... l#..1).~J/'.9.-Cc. .. .. . .. ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

2 DTR ~FRVTZT FTNANZIARl 
uFHCLO IMPEGNI 

11 present·· annmrta impegno .di spesa 
Messma -f. 1 . Funzionano 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

impegno 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

1 s . p· .. e erv. manz1ano 
I 

<. -:l 


